Por ejemplo, en el cuaderno mensual de información estadística 

penitenciaria nacional de junio de dos mil veintidós, emitido por la 

Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, dependiente del 

Poder Ejecutivo Federal, actualmente existe una población total de 

aproximadamente 226,900 (doscientos veintiséis mil novecientas) 

personas privadas de la libertad en centros penitenciarios. De ese 

universo, al menos 92,590 personas (noventa y dos mil quinientas 

noventa) equivalente aproximadamente al 40% (cuarenta por 

ciento) se encuentran bajo proceso penal en prisión preventiva, esto 

quiere decir que cuatro de cada diez personas que están privadas 

de su libertad, no cuentan con una condena que les hubiera